In (zadar aleargă el
la Bucureşti, la ministru, inzadar se roagă in
dreapta şi 'n stinga, trebue să plece peste câte-va
zile din oraş. Nevasta bolnavă încă, durerea că
i-se face nedreptate, încurajarea lui Caselli - il
hotărăsc să se facă advocat independent, să-şi
deschidă cancelarie. Dar şi acum trebue să con
state că nu e de advocat. Oamenilor la cari vede

16/29 Dec. 1906. -
După CrăciuD.

Badapesta, 27 Det

Sărbătorile Crăciunului catolic au trecut
dar pacea şi liniştea pe care au adus-o dăi.
nueşte Încă în lumea politică. Ziarele ungu
reşti au apărut toate de sărbători cu bo
gate suplimente literare_ Ele au fost mult
aşteptate şi gustate cu lăcomie de public.

Deschiderea adu
nării. 2, Cetirea rapoartelor de birou. 3. Alegerea
comisiunilor. 4. Eventuale disertatiuni. 5. Rapoar
tele comisiunilor. 6. Infiintarea unei agenturi În
Toracul·Mare. 7. Propuneri şi interpelări. 8. In
chiderea adunării.

Toracul-mic, la 4/17 Decembrie 1906. Vichentie
Peirovici m. p. director. Dr. Chiroi Dimitrie m.
p. secretar.

- O lămurire. Primim următoarele: In nrul
225 al preţuitei »Tribuna« Între »noutăţi« se ci
tesc următoarele:

• Oameni cari n'au nimic sfânt,.

•
Culese de: Vergil Meteş june in Şiard.

Spune 'mi bade adevărat
Pentru care m'ai lăsat",
De m'ai lăsat pentru·o fată
fie; moartea blăstămată.

Măi b.ădită strugur bun
Te-aş rupe şi nu mă 'ndur,
Te-oi lăsa până te-Î coace
Şi te~oi rupe şi nu-ti place.

16/29 Dec. 1906.

lui situ În l Bâldk Cunosc de aproape familia'
judelui Pop atât din partea tatălui său, care zeci
de ani a fost jude procesual În Oelou, unde tri.
eşte şi azi in retragere şi În totdeauna a fost
român de inimă şi mult bine a făcut pentru po
porul român şi a fost un pretin intim cu marele
mecenat român Ioan Petran, de naştere din aceea
comună fruntaşă, cât şi familia din partea mamei
sale ce se trage din familia Baldi.